INDICAÇÃO Nº. 607 /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais

vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que

seja providenciado a reforma de todos os Playgrounds já existentes e a instalação de

novos em praças que ainda não possuem.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar a reforma de todos os

playgrounds já existentes e a instalação de novos equipamentos em praças que ainda

não possuem, garantindo espaços de lazer seguros e adequados para as crianças do

município.

Atualmente, muitos dos playgrounds encontram-se desgastados, com

brinquedos danificados e estruturas comprometidas, o que representa riscos à

segurança das crianças que utilizam esses espaços. Além disso, diversas praças

ainda não contam com áreas de recreação infantil, limitando as opções de lazer para

as famílias.

A presença de playgrounds bem estruturados é essencial para o

desenvolvimento infantil, pois proporciona momentos de lazer, estimula a atividade

física e incentiva a socialização entre as crianças. Além disso, espaços públicos bem

cuidados valorizam a comunidade, promovem a convivência familiar e contribuem para

a qualidade de vida da população.

A reforma dos equipamentos já existentes e a instalação de novos playgrounds

permitirão que todas as crianças da cidade tenham acesso a um ambiente seguro,

inclusivo e apropriado para brincar, fortalecendo o direito ao lazer e à infância

saudável.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta indicação, garantindo que todas as praças do município contem com

infraestrutura adequada para o entretenimento e o bem-estar das crianças e suas

famílias.

Sala das Sessões, 11 de março de 2025.

Alberto Moreira Jorge

Vereador-Autor